
 

D.R.S. ____                                                                                            

 
Regione Siciliana  

AAsssseessssoorraattoo  rreeggiioonnaallee    ddeellllee    

IInnffrraassttrruuttttuurree  ee  ddeellllaa  MMoobbiilliittàà 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 
 

      

“Lavori di manutenzione e ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini”, nel comune di 
Milena  

Codice Unico di Progetto (CUP):G69D24000230002 

DECRETO DI PRESA D’ATTO PV E LQUIDAZIONE SOMME 

                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122 e, in particolare, l'articolo 7, commi 26 e 27; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, 
come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministra-
tiva e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, 
recepito dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2; 

VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
MRita.DiMatteo
Font monospazio
428



norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2026-
2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.2, del 9 gennaio 2026; 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 2, del 9 gennaio 2026; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante: “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

   VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023  con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.87 del 10 febbraio 2023,l’arch. 
Salvatore Lizzio è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e il decreto del Presidente Regione Siciliana 
n.4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n.307 del 12 settembre 2024,all’ arch. Salvatore Lizzio, è stato prolungato il 
servizio e l’incarico del Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 
dicembre 2026; 

  VISTO  il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti n.39 del 16/01/2026, con il quale è stato conferito, all’ ing. Giancarlo Teresi, 
l’incarico di dirigente del Servizio 5°ad interim - Politiche Urbane e Abitative; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione del' 
l’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 
ottobre 2023; 

VISTA  la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, recante le “Disposizioni finanziarie varie. 
Modifiche di norme”, in particolare l’art. 20, con la quale sono stati concessi “Contributi per 
investimenti di riqualificazione urbana, manutenzione straordinaria e d'investimento”; 

VISTO il DDG n. 459 del 4 aprile 2024, con il quale sono disciplinate le modalità di erogazione 
dei contributi ai sensi del 2 comma, degli articoli 20 e 21 della legge regionale 31 gennaio 
2024 n. 3; 

ACCERTATO che all’art. 20, comma 2, della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, recante “Di-
sposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”, sono stati finanziati i lavori di 
“manutenzione e ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini”, nel comune di 
Milena, per un importo di €uro 97.000,00, sul capitolo di spesa 672538; 

VISTO il DDG n.3615 del 02/12/2024, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 
dei lavori di “manutenzione e ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini”, nel 
comune di Milena, codice unico di progetto (CUP): G69D24000230002, dell'importo 
complessivo di €uro 97.000,00;  

VISTO  il contratto di appalto del 11/03/225, rep.1/2025, con i quali lavori in argomento, sono stati 
affidati alla Ditta Cordaro Costruzioni srl , con sede in Milena, P.Iva n.02100710850, per 
un importo contrattuale di € 63.261,30, di cui € 52.553,71 per lavori al netto del ribasso d’ 
asta del 15,00% e € 10.707,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
secondo il seguente quadro tecnico economico post-gara: 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

A) Lavori    
 

 lavori al netto del ribasso d'asta € 52.553,71   

 oneri di sicurezza non soggetti a ribassa d'asta € 10.707,59   

 importo totale lavori € 63.261,30  63.261,30 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 iva sui lavori 10% € 6.326,13   

 Incentivo art.45 D.lgs n.36/2023 € 1.450,71   

 oneri conferimento a discarica € 500,00   

 imprevisti ed arrotondamenti € 628,38   

 Spese DL e CSE € 10.993,73   

 ANAC € 250,00   

 visto sanitario € 389,75   

 Totale somme a disposizione € 20.538,70 € 20.538,70 

C) Economie     

 economie da ribasso d'asta € 13.200,00  13.200,00 
 Importo complessivo del progetto   € 97.000,00 

 

 

VISTA    la consegna dei lavori del 17/03/2025; 

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori, si è reso necessario redigere una perizia di 
variante e suppletiva scaturita da esigenze imprevedibili, accertate dalla Direzione dei 
Lavori. e redatta ai sensi dell’art.120 del D.lgs n.36/2023, finalizzati al miglioramento 
dell’opera; 

VISTO l’approvazione della perizia di variante e suppletiva in data 3/05/2025 da parte del  RUP; 

VISTA la determinazione dell’area tecnica n.85 del 08/05/2025 di approvazione della perizia di 
variante e supplettiva      

VISTA  la delibera della Giunta municipale del comune di Milena (CL), n 74 del 16/07/2025 di 
approvazione della perizia di variante e suppletiva ai lavori dei” manutenzione e 
ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini”, per un importo complessivo di   €uro 
97.000, secondo il seguente quadro tecnico economico: 

 

 

A) Lavori    
 

 lavori al netto del ribasso d'asta € 63.894,53   

 oneri di sicurezza non soggetti a ribassa d'asta € 10.707,59   

 importo totale lavori € 74.602,12  74.602,12 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 iva sui lavori 10% € 7.460,21   

 Incentivo art.45 D.lgs n.36/2023 € 1.717,55   

 oneri conferimento a discarica € 500,00   

 imprevisti ed arrotondamenti € 538,55   

 Spese DL e CSE € 11.756,82   

 ANAC € 35,00   

 visto sanitario € 389,75   

 Totale somme a disposizione € 22.397,88 € 22.397,88 
 Importo complessivo del progetto   € 97.000,00 

 



 

VISTO  l’atto di sottomissione datato 18/07/2025; 

RITENUTO di dover prendere atto delle variazioni apportate con le perizia di variante e supplettiva 
relativa ai lavori dei” manutenzione e ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini ”, 
per un importo complessivo di   €uro 97.000e; 

      VISTA la nota n.1577 del 10/12/2025, con la quale il comune di Milena, chiede l’accreditamento di 
€ 41.649,09 per il pagamento del 1° sal lavori, giusta DD.n.125 del 24/06/2025 e fattura n.8 
del 16/06/2025; 

RITENUTO, sulla scorta della documentazione presentata in allegato alla richiesta di 
accreditamento del comune di Milena, di dover liquidare la somma complessiva di € 
41.649,09 per il pagamento del 1° sal lavori, giusta DD.n.125 del 24/06/2025 e fattura n.8 
del 16/06/2025;   

 

           

                                                                 D E C R E T A                                              

                                                                         Art. 1 
 

                    Fermo restando quanto altro disposto con il DDG n.3615 del 02/12/2024, per quanto in premessa 
e riportato, si prende atto delle variazione apportate, con la perizia di variante e suppletiva per i  
lavori di “manutenzione e ammodernamento del parco urbano Sandro Pertini”, importo 
complessivo di €uro 97.000,00, nel comune di Milena, codice unico di progetto 
(CUP):G69D24000230002,secondo il successivo quadro economico: 

 

A) Lavori    
 

 lavori al netto del ribasso d'asta € 63.894,53   

 oneri di sicurezza non soggetti a ribassa d'asta € 10.707,59   

 importo totale lavori € 74.602,12  74.602,12 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 iva sui lavori 10% € 7.460,21   

 Incentivo art.45 D.lgs n.36/2023 € 1.717,55   

 oneri conferimento a discarica € 500,00   

 imprevisti ed arrotondamenti € 538,55   

 Spese DL e CSE € 11.756,82   

 ANAC € 35,00   

 visto sanitario € 389,75   

 Totale somme a disposizione € 22.397,88 € 22.397,88 
 Importo complessivo del progetto   € 97.000,00 

 

                
                                                                        Art. 2 

 

Alla complessiva somma di €uro 41.649,09 si farà fronte con impegno n.29/25, del DDG n.3615 
del 02/12/2024 sul capitolo di spesa n. 672538 del bilancio della Regione Siciliana, Codice 
finanziario U.2.03.01.02.003, da imputare per l'esercizio finanziario 2026. 
 
 
 
 



Art. 3 
E’ liquidata la somma di € 41.649,09 in favore del comune di Milena, per il pagamento del 1° sal 
lavori, giusta DD.n.125 del 24/06/2025 e fattura n.8 del 16/06/2025 
 

Art. 4 
Alla spesa di € 41.649,09 si farà fronte con mandato di pagamento a favore del comune di Milena, 
gravante sull’impegno 29/2025, assunto sul capitolo 672538 del bilancio della Regione Siciliana, 
giusto DDG n.3615 del 02/12/2024. 

Art. 5 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e trasmesso alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sen-
si dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e successivamente notificato al Co-
mune di Milena (CL). 

Palermo li ___________________ 

                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AD INTERIM 

                                                                                                    Ing. Giancarlo Teresi 

 

 

 

MRita.DiMatteo
Font monospazio
06.03.2026


		2026-03-05T15:48:29+0100
	GIANCARLO TERESI




